### IV Semester 3 Years LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./ B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min.System) Examination, January/February 2025 (Odd Sem.) PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Duration : 3 Hours Max. Marks : 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q.No.9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Discuss whether international law is a true law or not. eosಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ನಿಜವಾದ ಕಾನೂನು ಹೌದೇ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೇ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Examine the nature of State. Briefly explain different kinds of States and non-State entities.

  ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಭಾವವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ. ರಾಜ್ಯದ ವಿಭಿನ್ನ ವಿಧಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯವಲ್ಲದ ಅಸ್ತಿತ್ವಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is recognition ? Critically examine the various theories of State recognition.

  Marks : 16 ಮನ್ನಣೆ ಎಂದರೆ ಏನು ? ರಾಷ್ಟ್ರ ಮನ್ನಣೆಯ ವಿವಿಧ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 4. Define jurisdiction. State the exceptions to the territorial jurisdiction of a State.
  ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ರಾಷ್ಟ್ರದ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the rules regarding formation and termination of treaties. Marks : 16 ಒಪ್ಪಂದದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕೊನೆಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Marks: 16

Marks: 20

Q. No. 7. Explain the composition and jurisdiction of International Court of Justice.

Marks: 16 ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following : ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Paquate Habana case. ಪ್ರಾಕ್ಟ್ ಕ್ರಾಂಡ್ ಪ್ರಾಕ್ಟ್ ಕ್ರಾಂಡ್ ಕ್ರಾಂಡ ಕ್ರಾಂಡ ಕ್ರಾಂಡ್ ಕ್ರಾ

- (b) Calvo clause. The arms in the company and the company and
- (c) Security Council. ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿ, per yllend ustate to enution entremental
- Q. No. 9. Solve any two of the problems : ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) State 'M' sent its troops to protect three citizens of State 'A' from mob in its territory. Instead of protecting them, the troops opened fire on the citizens of State 'A' and killed them. Is State 'M' liable for the wrongs of the troops ? Decide.

'M' ರಾಷ್ಟ್ರವು ತನ್ನ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿನ ಗುಂಪು ಗಲಭೆಯಿಂದ 'A' ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಜೆಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಯುದ್ಧ ತುಕಡಿಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿತು. ಆದರೆ, ಆ ಯುದ್ಧ ತುಕಡಿಯು ಆ ಪ್ರಜೆಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಬದಲು ಅವರ ಮೇಲೆಯೇ ಗುಂಡು ಹಾರಿಸಿ ಕೊಂದರು. ತುಕಡಿಯ ಈ ತಪ್ಪಿಗೆ 'M' ದೇಶ ಹೊಣೆಯಾಗುವುದೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) State 'X' got 'A' extradited from State 'Y' on the ground that he had fled to 'Y' after murdering a fellow servant in a ship belonging to 'X'. In 'X' 'A' is tried not for murder but for causing grievous hurt to a fellow servant. Is State 'X' justified? Decide.

'X' ಎಂಬ ರಾಷ್ಟ್ರವು ತನ್ನ ದೇಶದ ಹಡಗಿನಲ್ಲಿ 'A' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ಸಹೋದ್ಯೋಗಿಯೊಬ್ಬನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ 'Y' ಎಂಬ ದೇಶಕ್ಕೆ ಪಲಾಯನಗೈದಿದ್ದ 'A' ನನ್ನು ಪ್ರತ್ಯರ್ಪಣೆ ಪಡೆದ ನಂತರ 'A' ನ ಮೇಲೆ ತನ್ನ ಸಹೋದ್ಯೋಗಿಯೊಬ್ಬನಿಗೆ ಗಂಭೀರ ಗಾಯಗಳನ್ನು ಉಂಟು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಲುನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದು, ಕೊಲೆ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಆತನ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುತ್ತಿಲ್ಲ, 'X' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಈ ಕ್ರಮವು ಸಮರ್ಥನೀಯವೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

(c) 'Z' son of diplomate causes death of 'H' in an accident. He pleads immunity against the liability. Decide.

'Z' ಎಂಬ ರಾಜ ತಾಂತ್ರಿಕನ ಮಗನು ಆಪಘಾತದಲ್ಲಿ 'H' ನ ಸಾವನ್ನುಂಟುಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಬಾಧ್ಯತೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಉನ್ಮುಕ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸಿದ್ದಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.



### IV Semester 3 Year LL.B. /VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./ B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) (Even Sem.) Examination, August/September 2024 PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions : 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Discuss whether International Law is a true law or not. Marks: 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ನಿಜವಾದ ಕಾನೂನು ಹೌದೇ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೇ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the theories relating to relationship between International

  Law and Municipal Law. Marks: 16

  ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is Intervention ? Discuss the different types of Intervention. Marks : 16 ಹಸ್ರಕೇಪ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಹಸ್ರಕ್ಷೇಪವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the nature of Jurisdiction exercised by the coastal state on its Territorial sea. Marks : 16 ಕಡಲತೀರದ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಗೆ ತನ್ನ ಕಡಲತೀರದ ಸಮುದ್ರದ ಮೇಲಿರುವ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರದ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. State the different modes of acquisition and loss of Nationality. Marks : 16 ರಾಷ್ಟೀಯತೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the grounds for termination of treaties. Marks : 16 ಒಪಂದಗಳನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲು ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. State the purposes and principles of United Nations

Organisation.

Marks : 16
ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ತತ್ವಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following. Marks : 2×8=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- (a) Law making treaties. ಕಾನೂನು ಮಾಡುವ ಒಪಂದಗಳು.
- (b) Consuls. | ವಾಣಿಜ್ಯ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು. not level college encontractionage. ೨ ೧೫ ೦
- (c) Asylum. ಆಶ್ರಯ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.
  - (a) A factory situated in State X releases poisonous gas. The poisonous gas is carried away by wind to the territory of the neighbouring State Y and caused heavy loss there. Can State X be held responsible for the loss to Y? Decide.

    X ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ವಿಷಯುಕ್ತ ಅನಿಲವನ್ನು ಹೊರಹಾಕುತ್ತದೆ. ಆ ವಿಷಯುಕ್ತ ಅನಿಲವು ಪಕ್ಕದ ರಾಷ್ಟ್ರ Y ಗೆ ಹರಡಿ, ಅಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ನಷ್ಟವನ್ನು ಂಟುಮಾಡುತ್ತದೆ. Y ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಾದ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ X ರಾಷ್ಟ್ರವನ್ನು ಹೊಣೆಯಾಗಿಸಬಹುದೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (b) Mexico sent troops to protect three Americans from a mob attack in its Territory. Instead of protecting them, the troops opened fire on the Americans and killed them. Is Mexico liable for the wrongs of the troops? Decide. ಮೆಕ್ಸಿಕೊ ತನ್ನ ರಾಷ್ಟ್ರ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಗುಂಪು ಗಲಭೆಯಿಂದ ಮೂವರು ಅಮೇರಿಕನ್'ರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ತನ್ನ ಸೈನಿಕರನ್ನು ಕಳಿಸಿತ್ತು. ಆ ಸೈನಿಕರು ಅಮೇರಿಕನ್'ರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಬದಲು ಅವರ ಮೇಲೆ ಗುಂಡು ಹಾರಿಸಿ ಅವರನ್ನು ಕೊಂಡು. ಸೈನಿಕರ ಈ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಮೆಕ್ಸಿಕೊ ಹೊಣೆಯಾಗುವುದೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- (c) "A" an American citizen was arrested in Mexico for having published in Texas an article alleged to Constitute a Libel on a Mexican citizen. Can Mexico prosecute him? Decide.

ಮೆಕ್ಸಿಕೋ ಪ್ರಜೆಯೊಬ್ಬನ ಮೇಲೆ ಟೆಕ್ಸಾಸಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮಾನನಷ್ಟಕರ ಎಂದು ಹೇಳಲಾದ ಲೇಖನವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದನೆಂದು "A" ಎಂಬ ಅಮೇರಿಕಾದ ಪ್ರಜೆಯನ್ನು ಮೆಕ್ಸಿಕೋದಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಲಾಯಿತು. ಮೆಕ್ಸಿಕೋ ರಾಷ್ಟ್ರವು ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಮೊಕದ್ದಮೆ ನಡೆಸಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, March/April 2024
(Odd Sem.)
PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Question Number 9 and any five remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Define International Law and discuss the sources of International Law. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the position of individuals under International Law. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸ್ಥಾನದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Examine the International importance of Nationality. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss different modes of acquisition and loss of territorial sovereignty.

  Marks : 16

  ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Discuss various steps in the formation of a treaty. Marks : 16 ಒಪ್ಪಂದವೇರ್ಪಡಲು ಇರುವ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



- Q. No. 6. Briefly explain the nature and extent of rights of coastal states over adjoining maritime belt.

  Marks: 16 ಕರಾವಳಿ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಗೆ ಕಡಲಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸ್ವಭಾವ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Examine the nature of responsibility of a State for international delinquencies.

  Marks: 16 ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಗೆ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following. Marks : 8×2=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
  - (a) Extra territorial asylum ಪ್ರಾದೇಶಿಕೇತರ ಆಶ್ರಯ
    - (b) Dualism ದ್ವಿತತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತ
  - (c) Paquete Habana and Lola case. ಪಾಕೆಟ್ ಹೆಬನಾ ಮತ್ತು ಲೋಲಾ ಪ್ರಕರಣ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 10×2=20 ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ.
  - (a) Three Indian Fishermen involved in a case of alleged drug trafficking in Sri Lanka. They were arrested by the Sri Lankan Navy. The Colombo High Court awarded death penalty to three Indian Fishermen. Can Indian Diplomatic envoys release these three Indian fishermen? Give reason. ಮೂವರು ಭಾರತೀಯ ಮೀನುಗಾರರನ್ನು ಶ್ರೀಲಂಕಾದಲ್ಲಿ ಮಾದಕ ಔಷಧ ಸಾಗಣೆ ಆರೋಪದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀಲಂಕಾದ ನೌಕಾಸೈನ್ಯದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಬಂಧಿಸಿದರು. ಕೊಲೊಂಬೊ ಉಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆ ಮೂವರು ಭಾರತೀಯ ಮೀನುಗಾರರಿಗೆ ಮರಣದಂಡನೆ ವಿಧಿಸಿದೆ. ಭಾರತೀಯ ರಾಯಭಾರಿಗಳು ಆ ಮೂವರನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವೇ? ಕಾರಣಕೊಡಿ.

(b) 'X' Company is registered in India. Its shareholders are nationals of England. The property of X company, situated in Japan, was damaged due to the negligence of policeman of Japan. England claims compensation on behalf of the company before International Court of Justice. Can it succeed?

'X' ಎಂಬ ಕಂಪನಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು, ಅದರ ಶೇರುದಾರರು ಇಂಗ್ಲೆಂಡಿನ ಪ್ರಜೆಗಳು. 'X' ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿ ಜಪಾನಿನಲ್ಲಿದ್ದು, ಜಪಾನಿನ ಪೊಲೀಸರ ಅಲಕ್ಷ್ಯದಿಂದಾಗಿ ಆ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹಾನಿಯಾಯಿತು. ಕಂಪನಿಯ ಪರವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿ ದಾವೆ ಹಾಕುತ್ತದೆ. ಆದು ಜಯಿಸಬಹುದೇ ?

(c) X an Indian Politician to avoid arrest by Lokayukta Authorities take refuge in a merchant ship of State 'Y' which is stationed in Territorial Sea of India. Can Indian authorities arrest him?

X ಎಂಬ ಭಾರತೀಯ ರಾಜಕಾರಣಿಯು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಬಂಧನಕ್ಕೊಳಗಾಗುವುದರಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಭಾರತದ ಜಲ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಲಂಗರು ಹಾಕಿದ್ದ 'Y' ದೇಶದ ವಾಣಿಜ್ಯ ಹಡಗಿನಲ್ಲಿ ಆಶ್ರಯ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಭಾರತೀಯ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು ಅವನನ್ನು ಬಂಧಿಸಬಹುದೇ?



### IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./ B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.Com.LL.B. Examination, September/October 2023 (June 2023) PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the origin and development of International Law. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಉಗಮ ಹಾಗೂ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the legal effects of recognition or non-recognition of an entity.

  Marks: 16

  ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಘಟಕದ ಮನ್ನಣೆ ಅಥವಾ ಮನ್ನಣೆ ನೀಡದೇ ಇರುವುದರ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is diplomacy ? Examine the rules regulating the various aspects of diplomatic relations. Marks : 16 ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕತೆ ಎಂದರೇನು ? ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳ ವಿವಿಧ ಮಜಲುಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Describe the nature and role of the International Court of Justice. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸ್ವಭಾವ ಹಾಗೂ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Discuss the importance and role of Security Council of the United Nations. Marks : 16 ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿಯ ಮಹತ್ವ ಹಾಗೂ ಪಾತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



- Q. No. 6. What is a treaty? Explain the different ways how State parties accord their consent to the treaties. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಪ್ಪಂದ ಎಂದರೇನು? ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಪ್ಪಂದಗಳಿಗೆ ತಮ್ಮ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. What is State succession ? Discuss different kinds of State succession. Marks : 16 ರಾಜ್ಯದ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ರಾಜ್ಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following. Marks : 2×8=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡರ** ಮೇಲೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

carry 16 marks each.

district which district color scriperio

- ar sextell (a) Monism. Inmetri to terringoleveb bits night and malgical Fro/A.O. ಬಕತಾವಾದ, ಸಂಚಿತ್ರಕ್ಕೆ ಮಾಡು ಮಾಗ್ಗಳ ಕಾರ್ಡಿಕ್ಕೆ ಮಾಡುವುದಾರು.
  - (b) Austin and International law. ಆ ಸಂಪರ್ಕ ಅಥವ ಆರ್ಟಿಗಳು ತ
  - (c) Asylum. ಆಶ್ರಯ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the problems. Marks : 2×10=20 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಬರೆಯಿರಿ.
  - (a) Three American citizens were attacked by a mob in Mexico.

    The Mayor of Mexico ordered the troops to protect them.

    Troops instead of protecting them opened fire on American and killed them. Is Mexico liable?

    ಮೆಕ್ಸಿಕೋದಲ್ಲಿ ಮೂವರು ಅಮೇರಿಕನ್ನರ ಮೇಲೆ ಗುಂಪೊಂದು ಆಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿತು. ಮೆಕ್ಸಿಕೋದ ಮಹಾಪೌರನು ಅವರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಸೈನ್ಯಕ್ಕೆ ಆದೇಶವಿತ್ತನು. ಸೈನ್ಯವು ಅಮೇರಿಕರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಬದಲಾಗಿ ಅವರ ಮೇಲೆಯೇ ಗುಂಡು ಹಾರಿಸಿ ಕೊಂದು ಬಿಟ್ಟಿತ್ತು. ಮೆಕ್ಸಿಕೋ ದೇಶವು ಇದಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರವೇ?

- (b) Tina a Russian ambassador's wife in New Delhi has opened a beauty parlour in New Delhi. Mona an Indian woman who went to the parlour, suffered facial injury by the treatment given by Tina. Mona filed a suit against Tina to recover damages. Tina pleads diplomatic immunity. Decide. ನವದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಷಿಯಾದ ರಾಯಭಾರಿಯ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ಟೀನಾಳು, ನವದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ಸೌಂದರ್ಯವರ್ಧಕ ಪಾರ್ಲರ್ ಹಾಕಿದ್ದಾಳೆ. ಮೋನಾ ಎಂಬ ಭಾರತೀಯ ಮಹಿಳೆ ಆ ಪಾರ್ಲರಿಗೆ ಹೋಗಿ ಟೀನಾಳು ಕೊಟ್ಟ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯಿಂದ ಮುಖಕ್ಕೆ ಗಾಯಗೊಳಗಾದಳು. ತನಗೆ ಆದ ಹಾನಿಯನ್ನು ತುಂಬಿಕೊಡಲು, ಮೋನಾಳು ಟೀನಾಳ ವಿರುದ್ಧ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ಟೀನಾಳು ತನಗೆ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ -ಉನ್ಮುಕ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದು ವಾಧಿಸುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.
- (c) 'Q' is a new State which is not yet recognised by State 'P'. 'Q' State wants to file a suit against a company in the Courts of State 'P'. Can it do so? 'Q' ಎಂಬ ಹೊಸ ದೇಶಕ್ಕೆ 'P' ಎಂಬ ದೇಶವು ಇನ್ನೂ ಮಾನ್ಯತೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. 'Q' ದೇಶವು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು 'P' ದೇಶದಲ್ಲಿ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ. ಅದು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ?



## IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.A. LL.B. (Maj. - Min. System)/B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Degree Examination, March/April 2023 (December 2022) PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Evaluate the concept of International law in light of definitions of different International Jurists. Marks : 16 ವಿಭಿನ್ನ ಅಂತರ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯತಜ್ಞರ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Examine the nature of state. Briefly explain the different kinds of State.

  ರಾಜ್ಯದ ಗುಣಲಕ್ಷಣವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ. ರಾಜ್ಯದ ವಿಭಿನ್ನ ವಿಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. "State cannot avoid the responsibility even though it is sovereign". Examine the relevancy of the statement. Marks : 16 "ರಾಜ್ಯವು ಸಾರ್ವಭೌಮವಾಗಿದ್ದರೂ ಬಾಧ್ಯತೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ''. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the territorial Jurisdiction of the State with related cases. Marks : 16 ರಾಜ್ಯದ ಕ್ಷೇತ್ರೀಯ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Give the meaning of extradition. Examine the general rules relating to extradition.

  ಮೃತ್ಯಾರ್ಥಣದ ಅರ್ಥ ತಿಳಿಸಿರಿ. ಪ್ರತ್ಯಾರ್ಥಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain the general rules regarding territorial sea, contiguous zone and continental-shelf.

ಹ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಮುದ್ರ , ಸಂಲಗ್ನ ಕ್ಷೇತ್ರ ಮತ್ತು ಭೂಖಂಡದ ಬುಡಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain composition, powers and functions of Security

Council.

ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಸಂಬಂಧ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Auto-limitation theory. ಸ್ವಯಂ ನಿಯಂತ್ರಣ ಸಿದ್ದಾಂತ.

(b) Dejure recognition. ಕಾನೂನಿಕ ಮನ್ನಣೆ.

(c) Dualism. ದ್ವಿತತ್ವವಾದ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

(a) 'X' has been charged with offences against the State 'Y'. 'X' takes asylum in the State 'H'. The request on the part of State 'Y' to handover 'X' to it is rejected by State 'H'.Is 'H' State refusal to extradite justifiable? Decide.

'ಕ'ನನ್ನು 'ವ' ರಾಜ್ಯದ ವಿರುದ್ಧದ ಅಪರಾಧಗಳೊಂದಿಗೆ ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. 'ಕ'ನು 'ಚ' ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಆಶ್ರಯ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. 'ಕ'ನನ್ನು ಒಪ್ಪಿಸುವ ಸಂಬಂಧ 'ವ' ರಾಜ್ಯದ ವಿನಂತಿಯನ್ನು 'ಚ' ರಾಜ್ಯವ ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ. 'ಚ' ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರತ್ಯರ್ಪಣದ ತಿರಸ್ಕಾರವು ಸಮರ್ಥನೀಯವೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

- - (b) The State 'R' attacks the State 'Z'. In the course of war State 'Z' defeats State 'R'. 'HD', the National belonging to the State 'R' refuses to accept the nationality of State 'Z'. But the State 'Z' intends to compel him for it. Decide.
    - 'ರ' ರಾಜ್ಯವು 'ಜ' ರಾಜ್ಯದ ಮೇಲೆ ದಾಳಿಯಿಡುತ್ತದೆ. ಯುದ್ಧದಲ್ಲಿ 'ಜ' ರಾಜ್ಯವು 'ರ' ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಸೋಲಿಸುತ್ತದೆ. 'ಚಡ', 'ರ' ದೇಶದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿ 'ಜ' ದೇಶದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'ಜ' ರಾಜ್ಯವು ಅವನನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಒತ್ತಾಯಿಸುವ ಉದ್ದೇಶ ಹೊಂದಿದೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.
  - (c) Ship belonging to State 'C' causes damage to the ship of State 'N' in the High Sea. The captain and crew member of 'C' State ship are arrested when they reached to the port of State 'N'. State 'C' objects to act of State 'N'. Decide.

'ಸ' ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಹಡಗು 'ನ' ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಹಡಗಿಗೆ ಮುಕ್ತ ಸಮುದ್ರದಲ್ಲಿ ನಷ್ಟ ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತದೆ. 'ಸ' ರಾಜ್ಯದ ಕ್ಯಾಪ್ಟನ್ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿ 'ನ' ರಾಜ್ಯದ ಬಂದರಿಗೆ ತಲುಪಿದಾಗ ಬಂಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. 'ಸ' ರಾಜ್ಯವು 'ನ' ರಾಜ್ಯದ ಕ್ರಮವನ್ನು ಆಕ್ಷೇಪಿಸುತ್ತದೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

### Fourth Semester 3 Yr. LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./ B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, October/November 2022 (June 2022) PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  - 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  - Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the importance of customs and treaties as sources of International Law. Marks : 16 ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳಾಗಿ ಪದ್ಧತಿ ಹಾಗೂ ಒಪ್ಪಂದಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Discuss the theories relating to International Law and Municipal Law. Marks : 16 ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿಗೆ ಇರುವ ಸಂಬಂಧಗಳ ಕುರಿತಾದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is recognition ? Explain the effects of recognition. Marks : 16 ಮನ್ನಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಮನ್ನಣೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss "Occupation" as a mode of acquisition of territory under International Law.

  Marks : 16 ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ "ಕಬ್ಜಾ" ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವ ಗಳಿಕೆಯ ಒಂದು ಸಾಧನ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Define Asylum. Explain different types of Asylum with the help of decided cases.

  ಆಶ್ರಯ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಆಶ್ರಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Define jurisdiction. State the exceptions to the territorial jurisdiction of a State.

  ಕ್ಷೇತ್ರ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ರಾಷ್ಟ್ರದ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

  P.T.O.

THE RESIDENCE AND REAL PROPERTY OF THE REAL PROPERT

Q. No. 7. Analyse the privilege and immunities of a diplomatic Marks : 16 agent. ರಾಯಭಾರಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಸವಲತ್ತು ಮತ್ತು ಉನ್ಬುಕ್ತಿಗಳ ಬಗೆಗೆ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡರ** ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Subjects of International Law. ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ವಿಷಯವಸ್ತುಗಳು.
- (b) 'Calvo Clause'. 'ಕಾಲ್ಡೊ ಖಂಡ'.
- (c) Maritime Belt. ಕಡಲ ಪಟ್ಟಿ,
- Q. No. 9. Solve any two of the problems : Marks : 10×2=20 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಬರೆಯಿರಿ :
  - (a) A factory is situated in State 'X' releases Poisonous gas. The Poisonous gas is carried away by wind to the territory of the neighbouring State 'Y' and caused heavy loss there. Can State 'X' be held responsible for the loss to 'Y'. Decide. 'X' ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿತ ಒಂದು ಕಾರ್ಖಾನೆಯಿಂದ ವಿಷಯುಕ್ತ ಅನಿಲವು ಪಕ್ಕದ ರಾಷ್ಟ್ರ 'Y' ಗೆ ಹರಡಿ ಅಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ನಷ್ಟವನ್ನುಂಟುಮಾಡುತ್ತದೆ. 'Y' ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಾದ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ 'X' ರಾಷ್ಟ್ರವನ್ನು ಹೊಣೆಯಾಗಿಸಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧಸಿರಿ.
  - (b) State 'M' sent its troops to protect three citizens of State 'A' from mob in its territory. Instead of protecting them, the troops opened fire on the citizens of State 'A' and killed them. Is State 'M' liable for the wrongs of the troops ? Decide. 'M' ರಾಷ್ಟ್ರವು ತನ್ನ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಗುಂಪು ಗಲಭೆಯಿಂದ ಮೂವರು 'A' ದೇಶದ ಪ್ರಜೆಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ತನ್ನ ಸೈನಿಕರನ್ನು ಕಳಿಸಿತು. ಆ ಸೈನಿಕರು 'A' ದೇಶದ ಪ್ರಜೆಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಬದಲು ಅವರ ಮೇಲೆಯೇ ಗುಂಡು ಹಾರಿಸಿ ಕೊಂದರು. ಸೈನಿಕರ ಈ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ 'M' ದೇಶ ಹೊಣೆಯಾಗುವುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
  - (c) 'N' takes shelter in the 'XY' State after committing offence in 'RA' State. 'RA' State demands extradition of 'N'. Decide the liability of State 'XY'.

'N' ನು 'RA' ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧ ಎಸಗಿ 'XY' ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಆಶ್ರಯ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. 'RA' ರಾಷ್ಟ್ರವು 'N' ನನ್ನು ಪ್ರತ್ಯರ್ಪಣ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿ ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತದೆ. 'XY' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B./
B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B.
Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)
PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
  - Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  - Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Define International law and trace the development of International law. Marks: 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What are the sources of International law? Explain treaties as a source of International law. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳು ಯಾವುವು ? ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. "Individuals are the only subjects of International Law."

  Evaluate the relevancy of the statement. Marks: 16
  "ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ವಿಷಯವಾಗಿದ್ದಾರೆ."

  ಈ ಹೇಳಿಕೆಯ ಔಚಿತ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the responsibility of a State for International delinquencies.

  Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕರ್ತವ್ಯಚ್ಯುತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

- Q. No. 5. What is High sea ? State the freedoms available to a State on the High Seas. Marks : 16 ತೆರೆದ ಸಮುದ್ರ ಎಂದರೇನು ? ತೆರೆದ ಸಮುದ್ರದ ಮೇಲೆ ರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಕೆ ದೊರಕುವ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. What is Asylum ? Explain the different types of Asylum. Marks : 16 ಆಶ್ರಯ ಎಂದರೇನು ? ಆಶ್ರಯದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the composition and jurisdiction of International Court of Justice. Marks: 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
  - (a) International labour organisation. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ.
  - (b) Intervention. ಹಸಕೇಪ.
  - (c) Nottebohm's case. ನಾಟ್ಟೆಬಾಮನ ಪ್ರಕರಣ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
  - (a) Authorities of state 'X' enter the territory of state 'Y' to arrest a fugitive offender, without the knowledge of state 'Y'. Whether their action is lawful? Decide.
     'X' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಓಡಿ ಬಂದಂತಹ ಒಬ್ಬ ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ 'Y' ರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಕೆ ತಿಳಿಯದಂತೆ, 'Y' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ ಕೃತ್ಯವು ಕಾನೂನುಬದ್ದವೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- (b) The Prince of State 'A' during his stay in state 'B' promises to marry a lady. Subsequently, he refuses to marry her. She wants to file a suit against the Prince in state 'B'. Advice her.
  - 'ಆ' ದೇಶದ ರಾಜಕುಮಾರನು 'ಬ' ದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾಗ ಒಬ್ಬ ಸ್ಟ್ರೀಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತೇನೆಂದು ವಚನ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ, ಅವಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸ್ಟ್ರೀಯು 'ಬ' ದೇಶದಲ್ಲಿ ರಾಜಕುಮಾರನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹಾಕಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- (c) State 'X' got 'A' extradited from state 'Y' on the ground that he had fled to 'Y' after murdering a fellow servant in a ship belonging to 'X'. In 'X', 'A' is tried not for murder but for causing grievous hurt to a fellow servant. Is state 'X's act justifiable? Decide.

'X' ಎಂಬ ರಾಷ್ಟ್ರವು ತನ್ನ ದೇಶದ ಹಡಗಿನಲ್ಲಿ 'A' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ಸಹೋದ್ಯೋಗಿಯೊಬ್ಬನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ 'Y' ಎಂಬ ದೇಶಕ್ಕೆ ಪಲಾಯನಗೈದಿದ್ದ 'A'ನನ್ನು ಪ್ರತ್ಯರ್ಪಣೆ ಪಡೆದ ನಂತರ 'A'ನ ಮೇಲೆ ತನ್ನ ಸಹೋದ್ಯೋಗಿಯೊಬ್ಬನಿಗೆ ಗಂಭೀರ ಗಾಯಗಳನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದು, ಕೊಲೆ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಆತನ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುತ್ತಿಲ್ಲ. 'X' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಈ ಕ್ರಮವು ಸಮರ್ಥನೀಯವೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

P.T.O.

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. - System) /

B.Com.	LL.B./B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, October/Nove PUBLIC INTERNATIONAL LAW	mber 2021
Duration,:	3 Hours	. Marks : 10
Instruc	ctions: 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.  2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.	
Q. No. 1.	Define international law and discuss custom as a source of international law. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲವಾಗಿ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 2.		Marks : 16
Q. No. 3.		Marks: 16
Q. No. 4.	Explain the different modes of acquisition of territorial sovereignty. ರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಷೇತ್ರೀಯ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 5.	What is extradition? Discuss the rules relating to extradition with the help of decided cases. ಪ್ರತ್ಯರ್ಪಣ ಎಂದರೇನು? ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯರ್ಪಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.	Marks : 16
Q. No. 6.		Marks: 16
). No. 7.	Discuss the composition, powers and functions of security council of the United Nations Organisation. ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.	Marks: 16
). No. 8.	Define recognition. What are the modes of recognition of states. ಮನಣೆ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ರಾಜಗಳ ಮನಣೆಗಾಗಿ ಇರುವ ವಿಖರ ಪಕ್ಷಾರಣಗಳನ್ನು ತ	Marks: 16

Q. No. 9. Explain the rights and immunities of diplomatic agents. ಕಾರ್ಯಭಾರಿಗಳ ಹಕ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಉನ್ನುಕ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 16

Q. No. 10. Write short notes on any two of the following : ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ: Marks: 2×8=16

(a) Monroe doctrine. ಮನ್ನೋ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

(b) Doctrine of imputability.

(c) International importance of nationality. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹತ್ವ .

Q. No. 11. Solve any two of the following problems :

Marks: 10×2=20

ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನು ಬಿಡಿಸಿರಿ:

(a) A merchant ship violated the municipal regulations of State X. A patrolling vessel of State X gave audio-visual signals to stop. Ignoring the same the ship entered the high seas. Can the ship be captured on the high seas by State X? Decide. ಒಂದು ವ್ಯಾಪಾರಿ ಹಡಗು X ರಾಷ್ಟ್ರದ ಸ್ಥಾನಿಕ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿತು. X ರಾಷ್ಟ್ರದ ಕಾವಲು ಪಡೆಯ ನೌಕೆ ಆ ಹಡಗಿಗೆ ನಿಲ್ಲುವಂತೆ ಶ್ರವಣ-ದೃಶ್ಯ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಸೂಚನೆ ನೀಡಿತು. ಆ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿ ಹಡಗು ತೆರೆದ ಸಮುದ್ರವನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಿತು. ಆ ಹಡಗನ್ನು ತೆರೆದ ಸಮುದ್ರದಲ್ಲಿ X ರಾಷ್ಟ್ರವು ಸೆರೆಹಿಡಿಯಬಹುದೆ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) A British National 'X' was seriously injured by a French National 'Y' in the presence of several persons in France 'X' lodged a complaint. The French government did not arrest and took action against 'Y' even after eight years. Now, British Government wants to claim compensation on behalf of X. Advice.

X ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯನು, ಫ್ರಾನ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ Y ಎಂಬ ಫ್ರೆಂಚ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯನಿಂದ, ಕೆಲವು ಜನರ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ , ಗಂಭೀರವಾಗಿ ಗಾಯಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟನು. X ಈ ಕುರಿತು ಫೀರ್ಯಾದು ದಾಖಲಿಸಿದನು. ಎಂಟು ವರ್ಷಗಳಾದರೂ ಫ್ರೆಂಚ್ ಸರಕಾರ Y ನನ್ನು ಬಂಧಿಸಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿಲ್ಲ. ಈಗ, ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಸರಕಾರವು X ನ ಪರವಾಗಿ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಬಯಸುತ್ತಿದೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

(c) State 'A' procured consent of State 'B' to a treaty by coercion of its representative through threats directed against him. State 'A' wants to enforce the treaty. Is the treaty valid? Advise state 'B'.

'A' ರಾಷ್ಟ್ರವ ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ 'B' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಸಮ್ಮತಿಯನ್ನು 'B' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಗೆ ಬೆದರಿಕೆ ಒಡ್ಡಿ , ಒತ್ತಾಯದಿಂದ ಪಡೆಯಿತು. 'A' ರಾಷ್ಟ್ರವು ಆ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಯಸಿದೆ ಆ ಒಪ್ಪಂದವು ಸಿಂಧುವೇ ? 'B' ರಾಷ್ಟಕ್ಕೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

## IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./ VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj./Min. System) Examination, March/April 2021 PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five from the remaining.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the rest carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Define International Law and trace the origin and development of International Law.

  ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಉಗಮ ಹಾಗೂ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. "States alone are the subjects of International Law." Discuss. Marks : 16 "ಕೇವಲ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಷ್ಟೇ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ವಿಷಯ ವಸ್ತುಗಳು." ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the rules relating to state responsibility for international delinquencies. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಕುರಿತು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain intervention. Explain the significance of "Manroe doctrine". Marks : 16 ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. "ಮನ್ರೊ ಸಿದ್ಧಾಂತ"ದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Discuss the limitations on territorial jurisdiction. Marks : 16 ಪ್ರಾದೇಶಿಕ (ರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಷೇತ್ರೀಯ) ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರದ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. What is Exclusive Economic Zone ? What are the rights available to Coastal State in its Exclusive Economic Zone ? Marks : 16 ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆರ್ಥಿಕ ವಲಯ ಎಂದರೇನು ? ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆರ್ಥಿಕ ವಲಯದಲ್ಲಿ ತಟವರ್ತಿ ರಾಷ್ಟಕ್ಷೆ ದೊರಕುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 7. Explain the composition and functions of the United Nations General Assembly.

  ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

  P.T.O.

### 0401/2056/0801

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following: Marks: 8×2=16

(a) Monism and dualism.

- (b) Extradition.
- (c) World Trade Organisation. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
- (a) ಏಕತ್ವವಾದ ಮತ್ತು ದ್ವಿತತ್ವವಾದ.
- (b) ಪತ್ರರ್ಷಣ.
- (c) ವಿಶ್ವ ವಾಣಿಜ್ಯ (ವ್ಯಾಪಾರ) ಸಂಸ್ಥೆ.
- Marks: 10×2=20 Q. No. 9. Solve any two problems of the following: ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ:
  - (a) State 'A' has not recognised the new State 'B'. State 'B' wants to file a suit against a company in a court of State 'A'. Can it do so?
    - 'A' ರಾಷ್ಟ್ರವು ಹೊಸದಾಗಿ ರಚಿತವಾದ 'B' ರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಷೆ ಮನ್ಗಣೆ ನೀಡಿಲ್ಲ. 'B' ರಾಷ್ಟ್ರವು 'A' ರಾಷ್ಟ್ರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಬಯಸಿದೆ. 'B' ರಾಷ್ಟ್ರವ ದಾವೆ ಹೂಡಬಹುದೇ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.
  - (b) King of State 'A' during his stay in State 'B' promised to marry Miss 'X'. He subsequently refused to marry her. She wants to file a suit against him in State 'B'. Advice her.
    - 'A' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಸಾರ್ವಭೌಮನು 'B' ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಇರುವಾಗ 'X' ಎಂಬುವವಳಿಗೆ, ಮದುವೆಯಾಗುವುದಾಗಿ ವಚನ ನೀಡಿದ್ದನು. ತದನಂತರ ಮದುವೆಯಾಗಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. 'X' ಳು ಅತನ ವಿರುದ್ಧ 'B' ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಹೂಡಬಯಸಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ බැකිව.
    - (c) A merchant ship while leaving the territorial sea of State 'X' violates rules of State 'X'. Coast guards of State X signal the merchant ship to stop. Despite this the ship speeds out beyond the territorial sea of State 'X'. What immediate action can be taken by State 'X'?
      - 'X' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಕಡಲು ಪಟಿಯಿಂದ ಹೊರಹೋಗುತ್ತಿದ್ದ ಒಂದು ವಾಣಿಜ್ಯ ಹಡಗು 'X' ರಾಷ್ಟ್ರದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದೆ. 'X' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಕಡಲು ಕಾವಲು ಪಡೆಯವರು ಆ ವಾಣಿಜ್ಯ ಹಡಗಿಗೆ ನಿಲ್ಲುವಂತೆ ಸೂಚನೆ ನೀಡಿದರು. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಆ ಹಡಗು 'X' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಕಡಲು ಪಟಿಯಿಂದಾಚೆ ವೇಗವಾಗಿ ಚಲಿಸಿತು. 'X' ರಾಷ್ಟ್ರವು ತಿತ್ ಕಣ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದು? ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

IV Semester 3 Yr. LL.B./VIII Semester 5 Yr. B.A., LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.A., LL.B./B.B.A., LL.B. Examination, Nov./Dec. 2020
PUBLIC INTERNATIONAL LAW (Old/New)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  - Q. No. 9 carries 20 marks and the rest carry 16 marks each.
  - Answers should be written either in English or in Kannada completely.
- Q. No. 1. Discuss whether international law is a true law or not. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ನಿಜವಾದ ಕಾನೂನೇ ಇಲ್ಲವೇ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Examine state practice as to the application of international law within the municipal sphere.

  ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಿಕೆ ಕುರಿತಾದ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ರೂಢಿಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is meant by recognition ? Critically examine the various theories of recognition. Marks : 16 ಮನ್ನಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಮನ್ನಣೆಯ ವಿವಿಧ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the nature of jurisdiction exercised by the coastal state on its territorial sea. Marks : 16 ಕಡಲತೀರದ ರಾಷ್ಟ್ರವು ತನ್ನ ಕಡಲ ತೀರ ಸಮುದ್ರದ ಮೇಲಿನ ಅಧಿಕಾರ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What is territorial jurisdiction of the state ? Explain the principles governing territorial jurisdiction. Marks : 16 ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಎಂದರೇನು? ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 6. Explain the grounds for termination of treaties. ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲು ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Marks: 16
- Q. No. 7. Explain the composition and jurisdiction of the international court of justice.

Marks: 16

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
  - (a) Dual Nationality. ದ್ವಿರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆ.
  - (b) International custom. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರೂಢಿ.
  - (c) Asylum. ಆಶ್ರಯ.

Ber.

Q. No. 9. Solve any two of the following: ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ:

Marks: 10×2=20

(a) Mexico sent troops to protect three Americans from a mob in its territory. Instead of protecting them, the troops opened fire on the Americans and killed them. Is Mexico liable for the wrongs of the troops? Decide. మేక్సికం తన్న రాష్ట్రక్షేశ్వదల్లి గుంపు గలభయింద మంచరు అమೇరికనారన్ను

ಮಕ್ಕಳಾ ತನ್ನ ರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಷಣ್ವದಲ್ಲಿ ಗುಂಪು ಗಲಭಯಿಂದ ಮೂವರು ಅಮೇರಿಕನ್ ರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ತನ್ನ ಸೈನಿಕರನ್ನು ಕಳಿಸಿತ್ತು. ಆ ಸೈನಿಕರು ಅಮೇರಿಕನ್ ರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಬದಲು ಅವರ ಮೇಲೆ ಗುಂಡು ಹಾರಿಸಿ ಅವರನ್ನು ಕೊಂದರು. ಸೈನಿಕರ ಈ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಮೆಕ್ಸಿಕೊ ಹೊಣೆಯಾಗುವುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (b) The Prince of state 'A' during his stay in state 'B' promises to marry a lady. Subsequently, he refuses to marry her. She wants to file a suit against him in state 'B'. Advice her.
  - 'ಅ' ದೇಶದ ರಾಜಕುಮಾರನು 'ಬ' ದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾಗ ಒಬ್ಬ ಸ್ತ್ರೀಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತೇನೆಂದು ವಚನ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ, ಅವಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸ್ತ್ರೀಯು 'ಬ' ದೇಶದಲ್ಲಿ 'ಅ' ರಾಜಕುಮಾರನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹಾಕಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- (c) State 'X' get 'A' extradited from state 'Y' on the ground that he had fled to 'Y' after murdering a fellow servant in a ship belonging to 'X'. In 'X', 'A' is tried not for murder but for causing grievous hurt to a fellow servant. Is X's act justifiable. Decide.

'X' ಎಂಬ ರಾಷ್ಟ್ರವು ತನ್ನ ದೇಶದ ಹಡಗಿನಲ್ಲಿ 'A' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ಸಹೋದ್ಯೋಗಿಯೊಬ್ಬನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ 'Y' ಎಂಬ ದೇಶಕ್ಕೆ ಪಲಾಯನಗೈದಿದ್ದ 'A' ನನ್ನು ಪ್ರತ್ಯರ್ಪಣೆ ಪಡೆದ ತದನಂತರ 'A' ನ ಮೇಲೆ ತನ್ನ ಸಹೋದ್ಯೋಗಿಯೊಬ್ಬನಿಗೆ ಗಂಭೀರ ಗಾಯಗಳನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದು ಕೊಲೆ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಆತನ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುತ್ತಿಲ್ಲ. 'X' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಈ ಕ್ರಮವು ಸಮರ್ಥನೀಯವೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

### IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj./Min. System) Examination, December 2019 PUBLIC INTERNATIONAL LAW (Old/New)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Critically examine the meaning of international-law. Marks : 16 ಆಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the theories regarding relationship between International-law and Municipal-law. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನುಗಳ ಸಂಬಂಧದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss about the occasion and legal impact of dejure and defacto recognition of the state. Marks : 16 ರಾಷ್ಟ್ರದ ವಸ್ತುತಃ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಮನ್ನಣೆಯ ಸಂದರ್ಭ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿಕ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Define state succession. Discuss the consequences of state succession. Marks: 16 ರಾಷ್ಟ್ರದ ವಾರಸುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ರಾಷ್ಟ್ರ ವಾರಸುದಾರಿಕೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain different modes of acquisition and loss of nationality. Marks : 16 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss the rules regarding formation and termination of treaties.

  Marks: 16 ಒಪ್ಪಂದದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕೊನೆಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Discuss the composition and powers of security council. ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Marks: 16

Q. No. 8. Write short note on any two of the following:

Marks: 2x8=16

Ducation : 3 Hauna

a) Consuls. ವಾಣಿಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಭಾರಿ.

b) Continental shelf. ಸಮುದ್ರದ ತಳಭೂಮಿ.

> c) Lotus case. ಲೋಟಸ್ ಪ್ರಕರಣ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

Marks: 2×10=20

- a) 'ML' state enters into alliance agreement with 'CD' state. The succession state of 'ML' state refuses to follow the terms of alliance agreement. Decide the liability of successor state. 'ಎಂ ಎಲ್' ರಾಷ್ಟ್ರವು 'ಸಿ ಡಿ' ರಾಷ್ಟ್ರದೊಂದಿಗೆ ಒಕ್ಕೂಟ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ನಂತರ 'ಎಂ ಎಲ್' ರಾಷ್ಟ್ರದ ವಾರಸುದಾರ ರಾಷ್ಟ್ರವು ಒಪ್ಪಂದದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ. ವಾರಸುದಾರ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಬಾಧ್ಯತೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.
- b) State 'NA' provides asylum to 'X' who is imputed under political natured charges in its diplomatic office situated in 'MX' state. 'MX' demands surrender of 'X' for the trial of charges. Decide the liability of 'NA' state.
  - 'ಎನ್ ಎ' ರಾಷ್ಟ್ರವು ರಾಜಕೀಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣದ ಆರೋಪಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪಾದಿತನಾದ 'ಎಕ್ಸ್' ನನ್ನು 'ಎಂ ಎಕ್ಸ್' ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ರುವ ತನ್ನ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಆಶ್ರಯ ನೀಡುತ್ತದೆ. 'ಎಂ ಎಕ್ಸ್' ರಾಷ್ಟ್ರವು 'ಎಕ್ಸ್' ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಂಬಂಧ ಒಪ್ಪಿಸಲು ಕೇಳುತ್ತದೆ. 'ಎನ್ ಎ' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.
- c) 'Z', son of diplomat causes death of 'H' in an accident. He pleads immunity to defend himself against the liability. Decide. 'ಝಡ್' ಎಂಬ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕನ ಮಗನು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ 'ಎಚ್' ನ ಸಾವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಬಾಧ್ಯತೆಯಿಂದ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆ ರೂಪದಲ್ಲಿ ತನಗೆ ಉನ್ಮಕ್ತಿ ಇದೆಯೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.



# Fourth Semester 3 Yrs. LL.B./VIII Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./ VIII Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min. – System) Examination, June/July 2019 PUBLIC INTERNATIONAL LAW (Old and New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Examine the various theories regarding the basis of international law. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ತಳಹದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವಿಧ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. "State, individual and internal organizations are the subjects of international law". Elucidate. Marks : 16 "ರಾಜ್ಯ, ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ವಿಷಯಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ" ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Define territorial sovereignty. State the exceptions to territorial sovereignty of the State. Marks : 16 ಕ್ಷೇತ್ರಿಯ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ರಾಷ್ಟ್ರದ ಕ್ಷೇತ್ರಿಯ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Define Nationality. Explain modes of acquisition and loss of nationality.

  Marks: 16 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆ ಪಡೆಯುವ ಮತ್ತು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. What is asylum ? Explain different types of asylum. Marks : 16 ಆಶ್ರಯಯೆಂದರೇನು ? ಆಶ್ರಯದ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss the privileges and immunities of diplomatic envoy. Marks : 16 ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಉನ್ಭುಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Explain the composition and powers of International Court of Justice. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Marks: 2x8=16

(a) Custom ಸಂಪ್ರದಾಯ

> (b) Dualism theory ದ್ವಿತತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತ

(c) Pacts sunt servanda. ಸದ್ ನಂಬಿಕೆಯಿಂದ ಕೂಡಿದ ಒಪಂದ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

Marks: 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ:

- (a) State 'MR' confers 'defacto' recognition upon State 'AB'. Subsequently State 'MR' revokes the 'defacto' recognition on the ground that State 'AB' is engaged in the violation of International-law. Is the act of 'MR' State Justifiable? 'ಎಂಆರ್' ರಾಷ್ಟ್ರವು 'ಎಬಿ' ರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಕೆ ವಸ್ತುತ: ಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ತದನಂತರದಲ್ಲಿ 'ಎಬಿ' ರಾಷ್ಟ್ರವು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ 'ಎಂಆರ್' ರಾಷ್ಟ್ರವು ನೀಡಿದ ವಸ್ತುತ: ಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. 'ಎಂಆರ್' ರಾಷ್ಟ್ರವು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವೇ?
- (b) The factory run by private individual in 'HR' State causes loss to 'BC' State's in habitants. State 'BC' sues State 'HR' for compensation. Decide the liability of 'HR' State. 'ಎಚ್ಆರ್' ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದ ಕಾರ್ಖಾನೆಯಿಂದ 'ಬಿಸಿ' ರಾಷ್ಟ್ರದ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಹಾನಿಯಾಗುತ್ತದೆ. 'ಬಿಸಿ' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಕೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.
- (c) 'N' takes shelter in the 'XY' State after committing offence in 'RA' State. 'RA' State demands extradition of 'N'. Decide the liability of State 'XY'. 'ಎನ್'ನು 'ಆರ್ಎ' ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧ ಎಸಗಿ 'ಎಕ್ಸ್ ವಾಯ್' ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಆಶ್ರಯ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. 'ಆರ್ಎ' ರಾಷ್ಟ್ರವು 'ಎನ್'ನ ಪ್ರತ್ಯರ್ಪಣಕ್ಕಾಗಿ ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತದೆ. 'ಎಕ್ಸ್ ವಾಯ್' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



### IV Semester 3 Yr. LL.B./VIII Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B/ VIII Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj. – Min.) (Old and New)

### Examination, December 2018 PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Duration: 3 Hours	Max. Marks : 100
-------------------	------------------

- Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five from the remaining questions.
  - 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the rest carry 16 marks
  - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the sources of international law. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the operation of international law in British Municipal law sphere. Marks : 16 ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಾನೂನಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಆಚರಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is recognition? Explain dejure and defacto recognition. Marks: 16 ಮನ್ನಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಹಾಗೂ ವಾಸ್ತವಿಕ ಮನ್ನಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is continental shelf? Explain the rights available to coastal state in continental shelf. Marks : 16 ಸಮುದ್ರದ ತಳಭೂಮಿ ಎಂದರೇನು? ತಟವರ್ತಿ ರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಕೆ ಅದರ ಸಮುದ್ರದ ತಳಭೂಮಿಯ ಕುರಿತು ಇರುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the rights and privilages of diplomatic envoys. Marks : 16 ರಾಯಭಾರಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 6. Explain the modes of acquision and loss of nationality. Marks : 16 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಮತ್ತು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the composition and jurisdiction of International Court of Justice. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on any two of the following: Marks: 8×2=16
  - a) Theories relating to recognition
  - b) Asylum
  - c) International labour Organisation. ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
  - a) ಮನ್ರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು
  - b) ಆಶ್ರಯ (ಶರಣಾಲಯ)
    - c) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ.
  - a) Fishermen of State 'X' were fishing in the Exclusive Economic zone of neighbouring State Y. State Y prevented them from fishing. State X contends that its fishermen can fish beyond the territorial sea of State Y. Is the contention of State X valid? Decide.

'X' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಮೀನುಗಾರರು Y ರಾಷ್ಟ್ರದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆರ್ಥಿಕ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಮೀನು ಹಿಡಿಯುತ್ತಿದ್ದರು. Y ರಾಷ್ಟ್ರ ಅವರನ್ನು ಮೀನು ಹಿಡಿಯುದಂತೆ ತಡೆಯಿತು. X ರಾಷ್ಟ್ರವು ತನ್ನ ಮೀನುಗಾರರು Y ರಾಷ್ಟ್ರದ ಕಡಲು ಪಟ್ಟಿಯಾಚೆಗೆ ಮೀನು ಹಿಡಿಯಬಹುದು ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಿದೆ. X ರಾಷ್ಟ್ರದ ಈ ವಾದವು ಸಿಂಧುವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- b) A factory situated in and owned by State 'X' releases poisonous gas which is carried away by wind to the territory of State 'Y' and causes heavy loss to State Y. State Y seeks remedy. Advice.

  'X' ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಮತ್ತು ಆ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಒಡೆತನಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಕಾರ್ಖಾನೆಯೊಂದು ವಿಷಯುಕ್ತ ಅನಿಲವನ್ನು ಹೊರ ಚೆಲ್ಲುತ್ತಿದೆ. ಆ ವಿಷಾನಿಲವು ಗಾಳಿಯೊಂದಿಗೆ Y ರಾಷ್ಟ್ರದ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಒಳಗೆ ಹರಡುತ್ತದೆ ಮತ್ತು Y ರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಕೆ ತುಂಬಾ ನಷ್ಟವನ್ನುಂಟುಮಾಡುತ್ತಿದೆ. Y ರಾಷ್ಟ್ರವು ಪರಿಹಾರ ಬಯಸಿದೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.
- c) 'B' a member of banned organization in State X kills a minister of State X and flees to State 'Y'. State X demands his extradition. B pleads, he is a political offender. Decide. X ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ನಿಷೇಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಂಘಟನೆಯ ಸದಸ್ಯನಾದ 'B'ಯು ಆ ದೇಶದ ಒಬ್ಬ ಮಂತ್ರಿಯನ್ನು ಕೊಲೆಗೈದು 'Y' ರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಕೆ ಓಡಿಹೋಗಿದ್ದಾನೆ. X ರಾಷ್ಟ್ರವು ಆತನ ಪ್ರತ್ಯರ್ಪಣೆಗಾಗಿ ಮನವಿ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ. 'B' ನು ತಾನೊಬ್ಬ ರಾಜಕೀಯ ಅಪರಾಧಿ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



# IV Semester 3 Year LL.B. /VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./ VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, June/July 2018 PUBLIC INTERNATIONAL LAW (Old and New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Examine the theories relating to nature and basis of International Law. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಗುಣಲಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ತಳಹದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. "Individuals are the only subjects of International law". Evaluate the relevancy of the statement.

  ''ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ವಿಷಯವಾಗಿದ್ದಾರೆ'' ಈ ಹೇಳಿಕೆಯ ಔಚಿತ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the different theories relating to relationship between International law and Municipal law. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನಿನ ಬಾಂಧವ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಭಿನ್ನ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Give the meaning of recognition. Bring out the distinction between Dejure and Defacto recognition. ಮನ್ನಣೆ ಅರ್ಥವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. ಕಾನೂನಿಕ ಮತ್ತು ವಾಸ್ತವಿಕ ಮನ್ನಣೆಯ ನಡುವಿನ ವೃತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. What is State Succession? Explain rights and duties arising out of succession of State. ರಾಜ್ಯ ವಾರಸುದಾರಿಕೆಯೆಂದರೇನು? ರಾಜ್ಯ ವಾರಸುದಾರಿಕೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain the modes of acquisition and loss of state territory. ರಾಜ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### 2056/0801/0401

- Q. No. 7. Examine the practices of states in relation to formation and termination of treaty. ಒಪ್ಪಂದದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕೊನೆಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಸಂಬಂಧದ ರಾಜ್ಯಗಳ ಆಚರಣೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short note on any two: ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಸಂಬಂಧ ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
  - (a) Asylum. ಆಶ್ರಯ.
  - (b) International Court of Justice. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯ.
  - (c) Custom. ಪದ್ರತಿ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems : ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :
  - (a) State 'H' claims the island on the ground of continuous exercise of sovereignty with willful intention. But state 'N' claims the island on the basis of treaty with 'A' to which island was the colony. Decide.
    - 'ಚ' ರಾಜ್ಯವು ದ್ವೀಪವನ್ನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಮಾಡಿದ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವ ಚಲಾವಣೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತನ್ನದೆನ್ನುತ್ತದೆ. ಆದರೆ 'ನ' ರಾಜ್ಯವು ದ್ವೀಪವನ್ನು ವಸಾಹತು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದ 'ಅ' ರಾಜ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಇರುವ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ತನ್ನದೆನ್ನುತ್ತದೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.
  - (b) A, B, C, D four nationals belonging to state 'Z' causes grevious hurt to foreign citizen 'M'. State 'Z' claims exemption on the ground that act has not been caused by its officials. Decide the liability of state 'Z'. 'ಜ' ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಅ, ಬ, ಸ, ಡ ಯೆಂಬ ನಾಲ್ಕು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯರು 'ಮ'ಯೆಂಬ ವಿದೇಶಿ ನಾಗರಿಕನಿಗೆ ತೀವ್ರಗಾಯ ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತಾರೆ. 'ಜ' ರಾಜ್ಯವು ಕೃತ್ಯವು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ನಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವ ಅಂಶದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಕೇಳುತ್ತದೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.
  - (c) State 'A' enters into neutrality treaty with state 'H'. Subsequently state 'R' which replaces state 'A' as successor. State 'R' refuses to follow the conditions of treaty. Decide the responsibility of state 'R'. 'ಆ' ರಾಜ್ಯವು 'ಚ' ರಾಜ್ಯದೊಂದಿಗೆ ತಟಸ್ಥತೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತವೆ. ನಂತರ ವಾರಸುದಾರ ರಾಜ್ಯವಾಗಿ ಬಂದ 'ರ' ರಾಜ್ಯವು ಒಪ್ಪಂದದ ಶರತ್ಯುಗಳನ್ನು

ಪಾಲಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ. 'ರ' ರಾಜ್ಯದ ಬಾದ್ಯತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.



0401/0801

# IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2017 PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five from the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the rest carry 16 marks each.

 Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Define international law and trace the development of international law.

Marks: 16

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss the theories as to application of international law in municipal law.

Marks: 16

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಅನ್ವಯಿಸುವಿಕೆಯ ಕುರಿತಾದ ಸಿದ್ದಾಂತಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 3. What is intervention ? Discuss the different types of intervention. Marks : 16 ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain state jurisdiction according to personal and protective principles.

Marks: 16

ವೈಯುಕ್ತಿಕ ಹಾಗೂ ರಕ್ಷಣಾತ್ಮಕ ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ರಾಷ್ಟ್ರದ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. What is high seas ? State the freedoms available to a state on the high seas.

Marks: 16

ತೆರೆದ ಸಮುದ್ರ ಎಂದರೇನು ? ತೆರೆದ ಸಮುದ್ರದ ಮೇಲೆ ರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಕೆ ದೊರಕುವ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. 0401/0801

Q. No. 6. Explain the privileges and immunities of diplomatic envys. Marks : 16 ರಾಯಭಾರಿಗಳ ಸವಲತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಉನ್ನುಕ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the composition and jurisdiction of international court of justice. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- a) Defacto recognition. ವಾಸ್ತವಿಕ ಮನ್ರಣೆ.
- b) Extradition. ಪ್ರತ್ಯರ್ಪಣೆ.
  - c) Microstates and condominium. ಕಿರುರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾಂಡೋಮಿನಿಯಮ್.
- Q. No. 9. Solve any two of the following:

Marks: 10×2=20

ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ:

a) Authorities of state X enter the territory of neighbouring state Y to arrest a fugitive offender, without the knowledge of State Y. Whether their action is lawful? Decide.

X ರಾಷ್ಟ್ರದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಓಡಿ ಬಂದಂತಹ ಒಬ್ಬ ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ Y ರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಕೆ ತಿಳಿಯದಂತೆ, Y ರಾಷ್ಟ್ರದ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ ಕೃತ್ಯವು ಕಾನೂನುಬದ್ದವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- b) Mexico sent troops to protect three Americans from a mob in its territory. Instead of protecting them, the troops opened fire on the Americans and killed them. Is Mexico liable for the wrongs of the troops? Decide.
  - ಮೆಕ್ಸಿಕೊ ತನ್ನ ರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಗುಂಪು ಗಲಭೆಯಿಂದ ಮೂವರು ಅಮೇರಿಕನ್ ರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ತನ್ನ ಸೈನಿಕರನ್ನು ಕಳಿಸಿತು. ಆ ಸೈನಿಕರು ಅಮೇರಿಕನ್ ರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಬದಲು ಅವರ ಮೇಲೆ ಗುಂಡು ಹಾರಿಸಿ ಅವರನ್ನು ಕೊಂದರು. ಸೈನಿಕರ ಈ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಮೆಕ್ಕಿಕೊ ಹೊಣೆಯಾಗುವುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- c) A factory situated in state X releases poisonous gas. The poisonous gas is carried away by wind to the territory of the neighbouring state Y and caused heavy loss there. Can state X be held responsible for the loss to Y?
  - X ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ವಿಷಯುಕ್ತ ಅನಿಲವನ್ನು ಹೊರಹಾಕುತ್ತದೆ. ಆ ವಿಷಯುಕ್ತ ಅನಿಲವು ಪಕ್ಕದ ರಾಷ್ಟ್ರ Y ಗೆ ಹರಡಿ, ಅಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ನಷ್ಟವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುತ್ತದೆ. Y ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಾದ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ X ರಾಷ್ಟ್ರವನ್ನು ಹೊಣೆಯಾಗಿಸಬಹುದೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



## IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2017 PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or in Kannada completely.
- Q. No. 1. Define International law. Explain various theories regarding basis of International law. Marks : 16 ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿರಿ. ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ತಳಹದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವಿಧ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
  - Q. No. 2. Explain the difference between Municipal Law and International Law. Marks : 16 ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
  - Q. No. 3. "A state exercises jurisdiction over property, person, acts and events occurring within its territory". Examine the exceptions to this rule.

    "ಒಂದು ರಾಷ್ಟ್ರವು ತನ್ನ ಭೌಗೋಳಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿ, ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು, ಕೃತ್ಯಗಳು ಹಾಗೂ ಘಟನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತನ್ನ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುತ್ತದೆ" ಈ ಹೇಳಿಕೆಗಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
  - Q. No. 4. Discuss the jurisdiction of maritime state over coastal waters. Marks : 16 ಕಡಲತೀರದ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಗೆ ಕಡಲ ತೀರದ ಸಮುದ್ರದ ಮೇಲಿರುವ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
  - Q. No. 5. Narrate the importance of treaty in International law. Explain various steps in conclusion of an International treaty.

    "ಒಪ್ಪಂದ"ದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯವನ್ನು ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ಣಿಸಿ. ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಪ್ಪಂದ ಏರ್ಪಡುವಾಗ ಕಾಣುವ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the privileges and immunities of diplomatic envoys. Marks : 16 ರಾಯಭಾರಿಗಳ ಸವಲತ್ತುಗಳು ಹಾಗೂ ಉನ್ಬುಕ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the powers and functions of the General Assembly of the United Nations.

Marks: 16

ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following:

Marks: 16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Dualism. ದ್ವಿತ್ವವಾದ.

b) Nottebohm's case. ನಾಟ್ಟೆಬಾಮನ ಪ್ರಕರಣ.

c) Calvo clause. ಕಾಲ್ರೋ ಖಂಡ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

Marks: 10×2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ:

a) Under the dictatorial regime of 'X', his subordinate officer 'Y' committed attrocities upon Tamilians. The charge against him was that he was responsible for the murders of lakhs of Tamilians and for in human treatment towards them. The spies of newly formed "Eelam" state were after him for a long time, but he was running from one country to another for escaping arrest and trail. Ultimately Eelam spies caught him in "Purvanchal". But on account of the fear that the government of "Purvanchal" might not extradite him for prosecution for the commission of war crimes, the Eelam spies, abducted him from 'Purvanchal' to Eelam in an irregular way. Now Eelam wants to prosecute and punish for committing war crimes. State of Eelam was established only after the alleged commission of war crimes by 'Y'. Decide.



'X' ಎಂಬ ಸರ್ವಾಧಿಕಾರಿಯ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಆತನ ಅಧೀನ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದ 'Y' ಎಂಬಾತನು ತಮಿಳರ ಮೇಲೆ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಎಸಗಿದನು. ಅವನ ವಿರುದ್ಧವಿದ್ದ ಆರೋಪವೆಂದರೆ ಲಕ್ಷಾಂತರ ತಮಿಳರ ಮಾರಣಹೋಮ ಹಾಗೂ ಅಮಾನವೀಯ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ 'Y'ನೇ ಹೊಣೆಗಾರ ಎಂಬುದಾಗಿತ್ತು. ಹೊಸದಾಗಿ ಸ್ಥಾಪನೆಗೊಂಡ 'ಈಳಂ' ದೇಶದ ಗೂಢಚಾರರು ಈತನ ಬೆಂಬೆತ್ತಿದರೂ, ಈತನು, ಬಂಧನ ಹಾಗೂ ವಿಚಾರಣೆಯ ಭೀತಿಯಿಂದ, ಬೇರೆ ಬೇರೆ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಗೆ ಪಲಾಯನ ಮಾಡುತ್ತಲೇ ಇದ್ದನು. ಕಡೆಗೂ ಈ ಗೂಢಚಾರರು ಈತನನ್ನು ''ಪೂರ್ವಾಂಚಲ'' ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಪತ್ತೆ ಮಾಡಿ ಹಿಡಿದರು.

ಆದರೆ ಪೂರ್ವಾಂಚಲ ರಾಷ್ಟ್ರವು ಈತನನ್ನು 'ಈಳಂ' ದೇಶದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಿ ಶಿಕ್ಷಿಸಲು ಪ್ರತ್ಯರ್ಪಣೆ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಭೀತಿಯಿಂದ ಈ ಗೂಢಚಾರರು ಈತನನ್ನು "ಪೂರ್ವಾಂಚಲ"ದಿಂದ "ಈಳಂ"ಗೆ ಅಪಹರಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದರು. ಈಗ ಈಳಂ ರಾಷ್ಟ್ರವು Y ಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಗುರಿಮಾಡಿ ಯುದ್ಧಾಪರಾಧಗಳಿಗಾಗಿ ಶಿಕ್ಷಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ. ಈಳಂ ದೇಶವು 'Y' ಆರೋಪಿತ ಯುದ್ಧಾಪರಾಧಗಳನ್ನು ಎಸಗಿದ ನಂತರವಷ್ಟೇ ಸ್ಥಾಪನೆಗೊಂಡಿದೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

b) State 'T' got 'S' extradited from State 'R' on the ground that he had fled to 'R' after murdering a fellow servant in a ship belonging to 'T'. In 'T', S is now being tried not for murder but for causing grievous hurt to a fellow servant.

Is it justifiable on the part of 'T' to do so? Decide.

'T' ಎಂಬ ರಾಷ್ಟ್ರವು ತನ್ನ ದೇಶದ ಹಡಗಿನಲ್ಲಿ 'S' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ''ತನ್ನ ಸಹೋದ್ಯೋಗಿಯೊಬ್ಬನನ್ನು ಕೊಲೆಮಾಡಿದ್ದಾನೆ'' ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ, 'R' ಎಂಬ ದೇಶಕ್ಕೆ ಪಲಾಯನಗೈದಿದ್ದ 'S' ನನ್ನು ಪ್ರತ್ಯರ್ಪಣೆ ಪಡೆದು ತದನಂತರ'S' ನ ಮೇಲೆ ''ತನ್ನ ಸಹೋದ್ಯೋಗಿಯೊಬ್ಬನಿಗೆ ಗಂಭೀರ ಗಾಯಗಳನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡಿದ್ದಾನೆ'' ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರಾ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದು, ಕೊಲೆ ಆರೋಪದ ಆತನ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುತ್ತಿಲ್ಲ. 'T' ರಾಷ್ಟ್ರದ ಈ ಕ್ರಮವು ಸಮರ್ಥನೀಯವೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

c) A and B, the two cricket players of England are included in English cricket team scheduled to visit India between November 2016 and February 2016 to play six cricket matches in different places in India. The two players have played some cricket matches in "Bantuland" which is still practising the policy of apartheid. The Government of India



is a party to the "Gleneagles Accord" entered into by the member countries of the Commonwealth wherein they affirmed their full support for the international campaign against apartheid.

Civil Rights Vigilance Committee, a N.G.O. questions the decision of the Government of India to allow the English cricket team including these two players to play cricket matches in India. Decide.

ನವೆಂಬರ್ 2016 ರಿಂದ ಫೆಬ್ರವರಿ 2017 ರವರೆಗೆ ಭಾರತದ ವಿವಿಧ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ 6 ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಪಂದ್ಯಾಟಗಳನ್ನು ಆಡಲು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಆಗಮಿಸುತ್ತಿರುವ ಆಂಗ್ಲ ಕ್ರಿಕೆಟ್ ತಂಡದಲ್ಲಿ 'A' ಹಾಗೂ 'B' ಎಂಬ ಕ್ರೀಡಾಳುಗಳಿದ್ದು, ಈ ಈರ್ವರು ಈಗಲೂ ''ವರ್ಣಭೇದ'' ನೀತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ಬಂಟುಲ್ಯಾಂಡ್ ಎಂಬ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಪಂದ್ಯಗಳನ್ನು ಆಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಮನ್ ವೆಲ್ತ್ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಗ್ಲೆನೇಗಲ್ ಒಪ್ಪಂದದ ಪಕ್ಷಕಾರವಾಗಿದ್ದು, ಈ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಕಾರ ದೇಶಗಳು ವರ್ಣಭೇದ ನೀತಿಯ ವಿರುದ್ಧದ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಬೆಂಬಲವನ್ನು ದೃಢಪಡಿಸಿವೆ. ನಾಗರಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿಚಕ್ಷಣಾ ಸಮಿತಿ ಎಂಬ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಇಬ್ಬರು ಆಟಗಾರರನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಆಂಗ್ಲ ಕ್ರಿಕೆಟ್ ತಂಡಕ್ಕೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಪಂದ್ಯಾಟಗಳನ್ನಾಡಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದ್ದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಿದೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

## IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Years B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2016 PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining.
  - Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining question carry 16 marks each.
  - Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. 'Duties and rights of states are only the duties and rights of men who compose them' Discuss. Marks : 16 'ರಾಜ್ಯದ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳು ಕೇವಲ ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಜೆಗಳ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳು ಕೀವಲ ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಜೆಗಳ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ ' ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. State the general principles of law recognized by civilized nations as source of international law with decided cases. Marks : 16 ನಿರ್ಣೀತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಜೊತೆಗೆ ನಾಗರೀಕ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ಮನ್ನಣೆ ಮಾಡಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವದ ನಿಯಮಗಳು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲ ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the responsibility of a state for international delinquencies. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Define recognition. Discuss the legal effects of recognition. Marks : 16 ಮನ್ನಣೆ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮನ್ನಣೆಯ ಕಾನೂನಿನ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Point out the nature of rights of coastal states over adjoining maritime waters. Marks : 16 ಸಮುದ್ರ ತೀರ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಗೆ ಪಕ್ಕದ ಸಮುದ್ರ ಜಲದ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- Q. No. 6. Examine modes of acquiring and loss of territorial sovereignty. Marks : 16 ಕ್ಷೇತ್ರೀಯ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

0401/0801

-2-



Q. No. 7. Explain the purposes and principles of United Nations Organization.

Marks: 16

ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಸಂಘಟನೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ: Marks: 2×8=16

- a) International court of justice. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯ.
- b) Implied recognition.
   ಅಘೋಷಿತ ಮನ್ಷಣೆ.
- c) Calvo doctrine.
   ಕಾಲ್ವೊ ಸಿದ್ದಾಂತ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems : ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ:

Marks: 20

a) S, a British subject, fires across the channel and kills a fisherman on the shore of France. In this case Britain claiming jurisdiction over S, because S is a Britain subject and the crime committed with in the territory of Britain. France can also claim jurisdiction because though the crime was initiated in Britain, it was completed or consummated in the French territory. Decide.

S ಎಂಬ ಬ್ರಿಟೀಷ್ ಪ್ರಜೆಯು ಕಾಲುವೆ ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ಗುಂಡು ಹಾರಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಫ್ರೆಂಚ್ ನ ಕಡಲಿನಲ್ಲಿಯ ಒಬ್ಬ ಮೀನುಗಾರನು ಸಾಯುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಟನ್ ದೇಶವು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಿದೆ, ಏಕೆಂದರೆ Sನು ಬ್ರಿಟನ್ ಪ್ರಜೆ ಆಗಿದ್ದು ಮತ್ತು ಅಪರಾಧವನ್ನು ಬ್ರಿಟನ್ ನ ಭೂಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆಂದು. ಹಾಗೂ ಫ್ರಾನ್ಸ್ ದೇಶವೂ ಕೂಡ ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಿದೆ, ಏಕೆಂದರೆ ಅಪರಾಧವೂ ಬ್ರಿಟನ್ ನಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಸಿದರೂ, ಅಪರಾಧವೂ ಫ್ರಾನ್ಸ್ ನ ಭೂಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಮುಕ್ತಾಯ ಅಥವಾ ಪೂರ್ಣವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಎಂದು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



- b) The state of Indonesia claims a fishing island in Indian Ocean as part of its territory because it is close to Indonesia. The island has been in Indian occupation for over a century though there is no permanent population on the island. Which state can claim legally the territory of fishing island. Decide. ಇಂಡೋನೇಷಿಯಾ ದೇಶವು, ಭಾರತದ ಸಮುದ್ರದಲ್ಲಿಯ ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ದ್ವೀಪವನ್ನು ತನ್ನ ಭೂ-ಭಾಗದ ಭಾಗ ಎಂದು ಕೇಳುತ್ತಿದೆ ಏಕೆಂದರೆ, ದ್ವೀಪವು ಇಂಡೋನೇಷಿಯಾಕ್ಕೆ ಸಮೀಪವಿದೆ ದ್ವೀಪದಲ್ಲಿ ಶಾಶ್ವತ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ದ್ವೀಪವು ಶತಮಾನದಿಂದಲೂ ಭಾರತದ ವಶದಲ್ಲಿದೆ. ಯಾವ ದೇಶವು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿ ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ದ್ವೀಪವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
- c) The divorced daughter of Hungarian diplomatic agent in India comes to India as a tourist. She causes a car accident and thereby a person is killed. A case was filed against her in India. She claims immunity in her defence. Decide. ಭಾರತದಲ್ಲಿಯ ಹಂಗೇರಿ ರಾಯಭಾರಿಯ ವಿಚ್ಛೇದಿತ ಮಗಳು ಪ್ರವಾಸಿಗಳಾಗಿ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆಯು ಕಾರು ಅಪಘಾತ ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ ಮತ್ತು ಇದರಿಂದಾಗಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಾಯುತ್ತಾನೆ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆಕೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆಕೆಯು ತನ್ನ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ವಿನಾಯಿತಿಯನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



# IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Old) Examination, June/July 2016 PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  - Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  - Answer should be written either in English or in Kannada completely.
- Q. No. 1. What are the sources of International Law ? Explain Treaties as a source of International Law.

  ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳು ಯಾವುವು ? ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the theories relating to relationship between International Law and Municipal Law.

  ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ದೇಶೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ಸಂಬಂಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define State. State the different kinds of state. Marks : 16 ರಾಜ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿಭಿನ್ನ ರೀತಿಯ ರಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the responsibility of a state for International delinquencies. Marks: 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕರ್ತವ್ಯಚ್ಚುತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. State the different modes of acquisition and loss of nationality. Marks : 16 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



Q. No. 6. What is Asylum ? Explain the different types of Asylum. Marks: 16 ಆಶ್ರಯ ಎಂದರೇನು ? ಆಶ್ರಯದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. State the purposes and principles of United Nations Organisation.

Marks: 16

ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ತತ್ವಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following: ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ: Marks: 2x8=16

- (a) "Territorial Sea" and "Continental Shelf". "ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಮುದ್ರ" ಮತ್ತು "ಭೂಖಂಡದ ಬುಡವು".
- (b) Consuls. ವಾಣಿಜ್ಯ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು.
- (c) International Labour Organisation. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ

Q. No. 9. Solve any two of the following Problems.

Marks: 2×10=20

ಕಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ.

(a) State "A" was accorded recognition on a condition that, it shall not impose any religious disabilities on its Subjects. State "A" commits breach of this condition. Can the recognition given to it be withdrawn? ತನ್ನ ಪ್ರಜೆಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಧಾರ್ಮಿಕ ಅನರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೇರಕೂಡದೆಂಬ ಷರತ್ತುಗಳೊಂದಿಗೆ "A" ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಮನ್ನಣೆ ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು. "A" ರಾಜ್ಯವು ಆ ಷರತ್ತನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿತು. ಅದಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ ಮನ್ನಣೆಯನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ?



- (b) David, son of Swedish Ambassador to India, makes an accident in Delhi while driving his car and it resulted in severe injury to "X" an Indian Citizen. In a Suit for damages by "X" against David in Delhi Courts, David claims diplomatic immunity. Decide.
  - ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಡನ್ನಿನ ರಾಯಭಾರಿಯ ಮಗನಾದ ಡೆವಿಡನು ಕಾರನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುತ್ತಿರುವಾಗ ಅಫಘಾತವೊಂದನ್ನು ಮಾಡಿ "X" ಎಂಬ ಭಾರತೀಯ ಪ್ರಜೆಯನ್ನು ತೀವ್ರವಾಗಿ ಗಾಯಗೊಳಿಸಿದನು. "X"ನು ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿಗಾಗಿ ದಿಲ್ಲಿಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಕಿದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ, ಡೆವಿಡನು ಆ ರಾಯಭಾರಿಯ ಉನ್ಮುಕ್ತಿಯನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಾನೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- (c) "A" an American Citizen was arrested in Mexico for having Published in Texas an article alleged to constitute a Libel on a Mexicon Citizen. Can Mexico Prosecute him?
  - ಮೆಕ್ಸಿಕೋ ಪ್ರಜೆಯೊಬ್ಬನ ಮೇಲೆ ಟೆಕ್ಸಾಸಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮಾನನಷ್ಟಕರ ಎಂದು ಹೇಳಲಾದ ಲೇಖನವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದೆನೆಂದು "A" ಎಂಬ ಅಮೇರಿಕಾದ ಪ್ರಜೆಯನ್ನು ಮೆಕ್ಸಿಕೋದಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಲಾಯಿತು. ಮೆಕ್ಸಿಕೋ ರಾಷ್ಟ್ರವು ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಮೊಕದ್ದಮೆ ನಡೆಸಬಹುದೇ ?



# IV Semester 3 Years LL.B./VIII Semester 5 Years B.A.LL.B. / B.B.A.LL.B. Examination, December 2015 PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Ouration: 3 Hours Max.		Marks: 100	
Ins	tructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.  3. Answer should be written either in English or Kann	aining	
Q. No. 1.	Trace the origin and development of international law. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಹುಟ್ಟು ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.	Marks: 16	
Q. No. 2.	Analyse the characteristics of a state. ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.	Marks: 16	
Q. No. 3.	'As to inter-oceanic canals, special treaty rules are applicable.' – Explain. 'ಅಂತರಸಾಗರ ಕಾಲುವೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ವಿಶೇಷ ಒಪ್ಪಂದ ನಿಯಮಗಳ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತವೆ.' – ವಿವರಿಸಿ.	Marks: 16	
Q. No. 4.	Explain theories and kinds of state succession. ರಾಜ್ಯದ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.	Marks: 16	
Q. No. 5.	Analyse the privileges and immunities of consuls. ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಸವಲತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಉನ್ಬುಕ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.	Marks: 16	
Q. No. 6.	Discuss the functions and dispute settlement mechanism of World Trade Organisation. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಘಟನೆಯ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ವಿವಾದ ನಿರ್ಣಾಯದ ಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.	Marks : 16	-
Q. No. 7.	Define territorial sovereignty. State the exceptions of the exercise of jurisdiction. ಕ್ಷೇತ್ರ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.	Marks : 16	



## Q. No. 8. Write short note on any two of the followings: Marks: 2

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಬಗೆ ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- a) Maritime belt ಕಡಲ ಪಟ್ಟಿ
  - b) Classification of treaties ಒಪಂದಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣ
    - c) Statelessness. ರಾಷ್ಟ್ರಹೀನತೆ.

## Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

Marks: 2x

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನು ಬಗೆಹರಿಸಿ:

- a) A Portuguese subject residing in India is mobbed and his property plundered by the mob. India is refusing to pay damages to Portugal, Portugal blockades the Indian coast and orders the capture of Indian vessel. Advice Portuguese to claim damages.
- ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನೆಲೆಸಿದ್ದ ಪೋರ್ಚುಗೀಸ್ ಪ್ರಜೆಯನ್ನು ಗಲಭೆಯ ಗುಂಪು ಗಲಭೆ ಮಾಡಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ದೋಚಿತು. ಭಾರತವು ಪೋರ್ಚುಗಲ್ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ತಿರಸ್ತರಿಸಿತು. ಪೋರ್ಚುಗಲ್ ಭಾರತ ಕಡಲ ತೀರಕ್ಕೆ ಮುತ್ತಿಗೆ ಹಾಕಿ ಮತ್ತು ಭಾರತದ ಹಡಗುಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುಲು ಆಜ್ಘಾಪಿಸಿದೆ. ಪೋರ್ಚುಗಲ್ ಗೆ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- b) A company registered in India was carrying on trade in Sikkim before it become part of India. The Government of Sikkim confiscated a few consignments sent to company's office in Sikkim from India. The Company claims two consignments or their value from the Government of India. Is the Sikkim can claim it? Decide.

ಸಿಕ್ಕಿಂ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಸೇರುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ, ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ಕಂಪನಿಯು ಸಿಕ್ಕಿಂನಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿತ್ತು. ಸಿಕ್ಕಿಂ ಸರ್ಕಾರವೂ ಭಾರತದಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಕಛೇರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಕೆಲವೊಂದು ಮಾಲುಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿತು. ಆದ ನಂತರ ಸಿಕ್ಕಿಂ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಸೇರಿಕೊಂಡಿತು. ಕಂಪನಿಯು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಮಾಲನ್ನು ಅಥವಾ ಅದರ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಕೇಳುತ್ತಿದೆ. ಸಿಕ್ಕಿಂ ಅದನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದೇ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ

### SDM LAW COLLEGE LIBRARY



-3-

c) K, an American national, published in Texas a label against a Mexican Citizen. Later, K is in Mexico on a temporary visit and is arrested by the Mexican Government for Prosecution. Advice K.

K ಎಂಬ ಅಮೇರಿಕದ ಪ್ರಜೆಯು, ಟೆಕ್ಸಸ್ ನಲ್ಲಿ ಮೆಕ್ಸಿಕನ್ ಪ್ರಜೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದು ಮಾನಹಾನಿ ಬರವಣಿಗೆಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದನು. ನಂತರ, K ನು ತಾತ್ಕಲಿಕವಾಗಿ ಮೆಕ್ಸಿಕೋಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದಾಗ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲು ಮೆಕ್ಸಿಕೊ ಸರ್ಕಾರ ಆತನನ್ನು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿದೆ. K ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



# IV Semester 3 Years LL.B./VIII Semester 5 Years B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2015 PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.
  - Question No. 9 carries 20 marks and the remaining question carry 16 marks each.
  - Answer should be written either in English or Kannada completely.
  - ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
    - 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
    - 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷಿನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.
- Q. No. 1. Explain the theories relating to relationship between International Law and Muncipal Law.

  ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಹಾಗೂ ದೇಶಿಯ ಕಾನೂನಿನ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ಸಂಬಂಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What are the sources of International Law ? Explain how decisions of International Institution as a source of International Law.

  Marks : 16
  ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳು ಯಾವುವು ? ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ತೀರ್ಪುಗಳು ಹೇಗೆ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is 'Recognition'? Explain the legal effects of recognition of a new state.

  'ಮನ್ನಣೆ' ಎಂದರೇನು ? ಹೊಸ ದೇಶದ ಮಾನ್ಯತೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಕಾನೂನು ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the Jurisdiction of maritime state over coastal waters. Marks : 16 ಕಡಲ ತೀರದ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಗೆ ಕಡಲ ತೀರದ ಸಮುದ್ರದ ಮೇಲಿರುವ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

at Dhavi

Q. No. 5. What is 'Nationality' ? Explain the international importance of Nationality.

'ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆ' ಎಂದರೇನು ? ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Define the term "Treaty". Explain termination of treaties. Marks : 16 'ಒಪ್ಪಂದ' ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಒಪ್ಪಂದಗಳ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the functions and powers of Security Council. Marks : 16 ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿಯ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note **any two** of the following. Marks : 2×8=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- (a) Exclusive economic zone ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆರ್ಥಿಕ ವಲಯ
- (b) International Labour Organisation ಕ್ಷಾಪ್ ಕ್ಷಿಪ್ ಕ್ಷಾಪ್ ಕ್ಷಿಪ್ ಕ್ಷಾಪ್ ಕ್ಷಿಪ್ ಕ್ಷಿಪ್ಟಿಪ್ ಕ್ಷಿಪ್ ಕ್ಷಿಪ್ಟ್ ಕ್ಷಿಪ್ ಕ್ಷಿಪ್ ಕ್ಷಿಪ್ ಕ್ಷಿಪ್ ಕ್ಷಿಪ್ ಕ್ಷಿಪ್ ಕ್ಷಿಪ್ ಕ್ಷಿಪ್ ಕ್ಷಿಪ್
  - (c) Principle involved in the 'Lotus Case' 'ದಿ ಲೊಟಸ್ ಪ್ರಕರಣ'ದಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಿರುವ ತತ್ವ.
  - Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2×10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.
- (a) Mr. 'Pinto' was a clerk at Indian Embassy in England. He was dismissed from service on the charge of stealing documents. On the same day, the Indian Ambassador waived his immunites in this respect. Mr. Pinto was arrested and tried. He claimed that being a servant of diplomatic envoy he was immuned from the court proceedings. Whether he succeed in this case? Give reason.

ಶ್ರೀಯುತ ಪಿಂಟೋರವರು ಇಂಗ್ಲೆಂಡಿನ ಭಾರತೀಯ ರಾಯಭಾರಿ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಗುಮಾಸ್ತನಾಗಿದ್ದು ಅವರನ್ನು ಕೆಲವು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕಳವು ಮಾಡಿರುವ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾಮಾಡಲಾಯಿತು. ಅದೇ ದಿನ ಭಾರತೀಯ ರಾಯಭಾರಿ ಕಛೇರಿಯು ಅವರಿಗೆ ಇದ್ದ ಉನ್ಪುಕ್ತಿಯನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಅವರನ್ನು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು. ಅವರು ವಿದೇಶಿ ರಾಯಭಾರಿ ಕಛೇರಿ ನೌಕರನಾಗಿದ್ದು ನ್ಯಾಯಲಯದ ವಿಚಾರಣೆಯಿಂದ ಉನ್ಫುಕ್ತಿಯಿದೆ ಎಂದು ಸಮರ್ಥಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಜಯಗಳಿಸುವರೇ ? ಕಾರಣಕೊಡಿ.



(b) Three Indian fisherman involved in a case of alleged drug trafficking in Sri Lanka. They were arrested by the Sri Lankan Navy. The Colombo High Court awarded death penalty to three Indian fisherman. Now can Indian Diplomatic envoys release these three Indian fisherman? Give reason.

ಮೂರು ಭಾರತೀಯ ಮೀನುಗಾರರು ಶ್ರೀಲಂಕದಲ್ಲಿ ಮಾದಕ ಔಷಧ ಸಾಗಣೆ ಆರೋಪದ ಕೆಳಗೆ, ಶ್ರೀಲಂಕಾದ ನೌಕಸೈನ್ಯದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅವರನ್ನು ಬಂಧಿಸಿದರು. ಕೊಲೊಂಬೊ ಉಚ್ಛನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಆ ಮೂವರು ಭಾರತೀಯ ಮೀನುಗಾರರಿಗೆ ಮರಣ ದಂಡನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಭಾರತೀಯ ರಾಯಭಾರಿಗಳು ಆ ಮೂವರು ಭಾರತೀಯ ಮೀನುಗಾರರನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಬಹುದೇ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.

(c) A team of USA military troop was on the ground in Iraq against the Jihadists. Is USA violated any rule of International Law? Give reason.

ಅಮೇರಿಕ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನ ತನ್ನ ಸೈನಿಕ ತಂಡವನ್ನು ಇರಾಕ್ ಭೂ-ಭಾಗದ ಮೇಲೆ ಜಿಹಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ಹೋರಾಡಲು ನೆಲೆಸಿದ್ದರು. ಅಮೇರಿಕ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನ ಯಾವುದಾದರೂ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಿಯಮವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿದೆಯೇ ? ಕಾರಣಕೊಡಿ.





## 0401/0801

# Fourth Semester 3 Year LL.B./Eighth Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2014 PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

Answers should be written either in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. Define International Law. What are the basis of International Law? Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ತಳಹದಿ ಯಾವುವು ?

Q. No.2. Examine how for Individuals and International Organisations are subjects of International Law. Marks : 16 ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ವಿಷಯಗಳೆಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No.3. Briefly explain the various modes of acquiring and loss of territorial sovereignty under International Law. Marks : 16 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No.4. Define Succession. Discuss the consequences of State Succession. Marks : 16 ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರತ್ವವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ರಾಜ್ಯದ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರತ್ವದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



Q. No.5. Discuss the privileges and immunities of diplomatic envoys. ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಸವಲತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಉನ್ನು ಕ್ಷಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks: 16

Q. No.6. Define the term "Treaty". Explain termination of treaties. 
"ಒಪ್ಪಂದ್ರ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಒಪ್ಪಂದಗಳ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 16

Q. No.7. Explain the powers and functions of General Assembly of the United Nations .

Marks: 16

ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No.8. Write short note on any two of the following: ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks: 2×8 = 16

- a) Modes of Recognition. ಮನ್ರಣೆಯ ವಿಧಗಳು.
- b) Extradition. ಪ್ರತ್ಯಾರ್ಪಣೆ.
- c) International Court of Justice. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯ.
- Q. No.9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 10×2 = 20 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆ ಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ.
  - a) "X" Company is registered in India. Its shareholders are nationals of England. The property of "X" Company, situated in Japan, was damaged due to the negligence of policemen of Japan. England claims compensation on behalf of the Company before International Court of Justice. Can it succed?

Marks: 10

"X" ಎಂಬ ಕಂಪನಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತೆ ಸಂಸ್ಥೆ. ಅದರ ಶೇರುದಾರರು ಇಂಗ್ಲೆಂಡಿನ ಪ್ರಜೆಗಳು. ಅದರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಜಪಾನಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಜಪಾನ್ ಪೋಲೀಸರ ಅಲಕ್ಷದಿಂದಾಗಿ ಆ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹಾನಿಯಾಯಿತು. ಕಂಪನಿಯ ಪರವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್,ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿ ದಾವೆ ಹಾಕುತ್ತದೆ. ಅದು ಗೆಲ್ಲಬಹುದೆ ?



b) "X" an Indian politician to avoid arrest by Lokayuktha Authorities take refuge in a merchant ship of State "Y" which is stationed in territorial sea of India. Can Indian Lokayuktha Authorities arrest him?

Marks: 1

"X"ಎಂಬ ಭಾರತೀಯ ರಾಜಕಾರಣಿಯು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಬಂಧನಕ್ಕೊಳಗಾಗುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು; ಭಾರತ ಜಲಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಲಂಗರು ಹಾಕಿದ "Y" ದೇಶದ ವಾಣಿಜ್ಯ ಹಡಗಿನಲ್ಲಿ ಆಶ್ರಯ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಭಾರತೀಯ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು ಅವನನ್ನು ಬಂಧಿಸಬಹುದೇ ?

c) The diplomat of State "A" was supplying weapons to a banned out fit in violation of Local Laws, in State "B". When he was cought, he claims diplomatic immunity. Can he succeed? Marks: 1 "A" ರಾಜ್ಯದ ರಾಯಭಾರಿಯು "B" ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಾನೂನಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಒಂದು ನಿಷೇಧಿತ ಸಂಘಟನೆಗೆ ಆಯುಧ ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು

ಸಿಕ್ಕಿ ಬಿದ್ದಾಗ, ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಉನ್ಮುಕ್ತಿಯನ್ನು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವನೇ ?



# IV Semester 3 Year LL.B. / VIII Semester 5 Year B.A./B.B.A. LL.B. Degree Examination, June/July 2014 PUBLIC INTERNATIONAL LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all the 5 Questions.

- 2. Figures to the right indicate marks.
- Answer should be written in English or Kannada completely.

#### UNIT-I

Q. No. 1. (a) Explain customs and treaties as sources of International Law.

Marks: 15

ಪದ್ಧತಿ ಹಾಗೂ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ

#### OR/ಅಥವಾ

Explain the British practice as to the application of International Law within Municipal sphere.

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಿಕೆ ಕುರಿತು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ರೂಢಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a note on :

Marks: 5

ಟಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Juristic Works as sources of International Law.

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳಾಗಿ ನ್ಯಾಯ ಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರ ಕೃತಿಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Individuals as subjects of International Law.

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ವಿಷಯವಸ್ತುವಾಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು.



#### UNIT-II

Q. No. 2. (a) Explain dejure and defacto recognition.

Marks: 15

ಕಾನೂನು ಆಧಾರಿತ ಮತ್ತು ವಾಸ್ತವಾಂಶ ಆಧಾರಿತ ಮಾನ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the different modes of acquisition of state territorial sovereignty.

ಭೂ ಪ್ರದೇಶದ ಮೇಲೆ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Solve the following problem:

Marks: 5

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

A is a new state which is not yet recognised by state B. A state wants to file a suite against a company in the courts of state B. Can it do so?

ಅ ಎಂಬ ಹೊಸದೇಶಕ್ಕೆ ಬದೇಶವು ಇನ್ನೂ ಮಾನ್ಯತೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಅ ದೇಶವು ಬ ದೇಶದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಬಯಸುತ್ತದೆ. ಅದು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ?

OR/ಅಥವಾ

Write a note on 'micro states'. ಕಿರು ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) What is territorial jurisdiction? Who are exempted from territorial jurisdiction?

Marks: 15

ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಎಂದರೇನು ? ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ಉನ್ಮುಕ್ತಿಯನ್ನು ಯಾರು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ?

OR/ಅಥವಾ

Explain 'territorial sea' and 'continental shelf'. 'ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಮುದ್ರ' ಮತ್ತು 'ಭೂಖಂಡದ ಬುಡವು' ಇವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 5



(b) Solve the following problem:

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಿಡಿಸಿರಿ.

Three American citizens were attacked by a mob in Mexico. The Mayor of Mexico ordered the troops to protect them. Troops instead of protecting them opened fire on American and killed them. Is Mexico liable?

ಮೆಕ್ಸಿಕೋದಲ್ಲಿ ಮೂವರು ಅಮೇರಿಕನ್ನರ ಮೇಲೆ ಗುಂಪೊಂದು ಆಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿತು. ಮೆಕ್ಸಿಕೋದ ಮಹಾಪೌರನು ಅವರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಸೈನ್ಯಕ್ಕೆ ಆದೇಶವಿತ್ತನು. ಸೈನ್ಯವು ಅಮೇರಿಕನ್ನರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಬದಲಾಗಿ ಅವರ ಮೇಲೆಯೇ ಗುಂಡು ಹಾರಿಸಿ ಕೊಂದು ಬಿಟ್ಟಿತು. ಮೆಕ್ಸಿಕೋ ದೇಶವು ಇದಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರವೇ?

### OR/ಅಥವಾ

Write short note on Exclusive Economic Zone. ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆರ್ಥಿಕ ವಲಯ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

### UNIT-IV

Q. No. 4. (a) What is nationality? State the different modes of acquisition of nationality.

Marks: 15

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆ ಎಂದರೇನು ? ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

### OR/ಅಥವಾ

What is asylum? Explain the different types of asylum. ಆಶ್ರಯ ಎಂದರೇನು? ಆಶ್ರಯದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Solve the following problem:

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಿಡಿಸಿರಿ:

Mary a Russian ambassador's wife in New Delhi has opened a beauty parlour in New Delhi. Rekha an Indian woman who went to the parlour, suffered facial injury by the treatment given by Mary. Rekha filed a suite against Mary to recover damages. Mary pleads diplomatic immunity. Decide. Marks: 5



ನವದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಷಿಯಾದ ರಾಯಭಾರಿಯ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ಮೇರಿಯು, ನವದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ಸೌಂದರ್ಯವರ್ಧಕ ಪಾರ್ಲರ್ ಹಾಕಿದ್ದಾಳೆ. ರೇಖಾ ಎಂಬ ಭಾರತೀಯ ಮಹಿಳೆ, ಆ ಮಳಿಗೆಗೆ ಹೋಗಿ, ಮೇರಿಯು ಕೊಟ್ಟ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯಿಂದ ಮುಖಕ್ಕೆ ಗಾಯಗೊಳಗಾದಳು. ತನಗೆ, ಆದ ಹಾನಿಯನ್ನು ತುಂಬಿಕೊಡಲು, ರೇಖಾಳು ಮೇರಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಿದಳು. ಮೇರಿಯು ತನಗೆ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಉನ್ಮುಕ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on consuls.

ವಾಣಿಜ್ಯ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

### UNIT-V

 Q. No. 5. (a) Explain the powers and functions of General Assembly of the United Nations.

Marks: 15

ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the main features of World Trade Organisation. ವಿಶ್ವ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮುಖ್ಯ ರೂಪರೇಷೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

went to the parlour, suffered facial injury by the treatment

damages, Many pleasts, profesionatic lining, hity. Decide

(b) Write a note on:

Marks: 5

ಟಿಪ್ಷಣೆ ಬರೆಯಿರಿ:

1) International Labour Organisation ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ OR/ಅಥವಾ

2) Security Council. ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿ.